
Poder ExecutivoAno XCIII • Nº 16082 Natal, 28 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

P O R T A R I A-SEI Nº 52/2026
Assunto: Institui a Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção no Rio Grande do Norte
Data: 22/01/2026
Folha: 01/04

Institui  a Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção no Estado do Rio Grande do Norte,
estabelece categorias de ameaça, diretrizes para proteção, conservação, manejo e uso sustentável, e dá outras
providências.

O Diretor Geral do Instituto  de Desenvolvimento Sustentável e  Meio Ambiente do Rio Grande do Norte –
IDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento em vigor, e em atendimento à  Lei
Complementar nº 272/ 2004 e ao art. 3º da Lei Complementar nº 558/2015,

R E S O L V E:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 
Art. 1º Fica instituída a Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção no Estado do Rio Grande do
Norte, nos termos desta Portaria e de seu Anexo Único.
Art. 2º Para os fins desta Portaria, considera-se fauna silvestre o conjunto de espécies animais nativas, residentes
ou migratórias, que ocorram naturalmente no território do Estado do Rio Grande do Norte, abrangendo:
I - ambientes terrestres;
II - ambientes aquáticos continentais;
III - ambientes costeiros e marinhos, incluindo as águas interiores, o mar territorial e a zona costeira adjacente,
no que  se  refere  à ocorrência,  proteção e conservação das espécies,  observadas as competências  legais  dos
demais entes federativos.
Art.  3º  Para a elaboração da Lista  Oficial  de  que  trata esta Portaria,  foram avaliados, com base em dados
científicos disponíveis, os seguintes grupos da fauna silvestre:
I - insetos: libélulas e borboletas;
II - peixes, compreendendo espécies de ambientes continentais, estuarinos e marinhos;
III - crustáceos;
IV - anfíbios;
V - répteis, incluindo tartarugas marinhas;
VI - aves;
VII - mamíferos marinhos.
Parágrafo único.  A avaliação dos grupos mencionados observou critérios científicos reconhecidos, considerando
a distribuição geográfica, o estado de conservação, as ameaças existentes e a disponibilidade de informações
técnicas para o território do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 4º  A Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção tem por objetivos:
I - orientar ações de proteção, conservação, manejo e recuperação da fauna silvestre;
II - subsidiar o licenciamento ambiental e demais instrumentos da Política Estadual do Meio Ambiente;
III - apoiar atividades de fiscalização e controle ambiental;
IV - fomentar pesquisas científicas e ações de educação ambiental;
V - embasar a formulação e execução de políticas públicas voltadas à conservação da biodiversidade.
 
CAPÍTULO II
DAS CATEGORIAS DE AMEAÇA
 
Art.  5º  As  espécies  da  fauna  silvestre  avaliadas  no  âmbito  desta  Portaria  serão  enquadradas  nas  seguintes
categorias de ameaça:
I - Criticamente em Perigo (CR);
II - Em Perigo (EN);
III - Vulnerável (VU).
Parágrafo  único.  O  enquadramento  das  espécies  observará  critérios  científicos  compatíveis  com  aqueles
adotados  pela  União  Internacional  para  a  Conservação  da  Natureza  -  IUCN,  ajustados  às  especificidades
ecológicas, territoriais e socioambientais do Estado do Rio Grande do Norte.
 
CAPÍTULO III
DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
 
Art. 6º A avaliação do risco de extinção considerará, entre outros, os seguintes critérios:
I - o tamanho, a estrutura e a tendência das populações;
II - a área de ocorrência, a extensão de ocorrência e o grau de fragmentação do habitat;
III - o nível de pressão antrópica direta ou indireta;
IV - o grau de endemismo e a distribuição geográfica;
V - as ameaças atuais e potenciais;
VI - a disponibilidade e a qualidade dos dados científicos existentes.
Art. 7º A inclusão, exclusão ou alteração da categoria de ameaça de qualquer espécie dependerá de análise
técnica fundamentada, baseada em dados científicos atualizados e devidamente justificados.
 
CAPÍTULO IV
DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO
 
Art. 8º As espécies classificadas nas categorias Criticamente em Perigo (CR), Em Perigo (EN) e Vulnerável
(VU) são consideradas prioritárias para ações de conservação no Estado.
Art. 9º Ficam vedadas, salvo autorização expressa do órgão ambiental competente: I – a captura, perseguição,
caça, apanha, coleta ou abate; II – o transporte, armazenamento, guarda ou comercialização; III – a destruição ou
alteração significativa de seus habitats.
Art. 10 Poderão ser autorizadas, mediante análise técnica:
I - pesquisas científicas;
II - ações de manejo e conservação;
III - programas de reprodução, reintrodução ou translocação;
IV - atividades de educação ambiental.
 
CAPÍTULO V
DA UTILIZAÇÃO NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
 
Art. 11. A Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção deverá ser obrigatoriamente considerada
nos  processos  de  licenciamento  ambiental,  autorizações  e  demais  atos  administrativos  sob  competência
do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte - IDEMA.
Art. 12.  A identificação de ocorrência de espécies ameaçadas poderá implicar, conforme o caso:
I - exigência de estudos ambientais específicos;
II - adoção de medidas mitigadoras e compensatórias;
III - restrições ou condicionantes ambientais;
IV - indeferimento do pedido, quando inviável a mitigação.



Poder ExecutivoAno XCIII • Nº 16082 Natal, 28 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

 
CAPÍTULO VI
DO ANEXO ÚNICO
 
Art. 13 Integra a Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção do Estado do Rio Grande do Norte
o Anexo Único.
Parágrafo único. O Anexo constitui parte integrante e indissociável desta Portaria, para todos os fins legais.
 
CAPÍTULO VII
DA ATUALIZAÇÃO DA LISTA
Art.  14  A Lista  Oficial  das  Espécies  da  Fauna  Ameaçadas  de  Extinção  deverá  ser  revista  periodicamente,
preferencialmente  a  cada  4  (quatro)  anos,  ou  sempre  que  novos  dados  científicos  relevantes  assim  o
recomendarem.
 
CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Art. 15 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Instituto  de  Desenvolvimento Sustentável  e  Meio Ambiente  do Rio Grande do Norte,  em Natal/RN, 22 de
janeiro de 2026.
 
WERNER FARKATT TABOSA
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte

ANEXO ÚNICO
Lista Oficial das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção no Estado do Rio do Norte.

N Ordem Família Espécie Categoria

  Crustáceos      
1 Decapoda Gecarcinidae Cardisoma guanhumi VU
2 Decapoda Gecarcinidae Johngarthia lagostoma EN

  Libélulas      
3 Odonata Corduliidae Aeschnosoma forcipula VU
4 Odonata Gomphidae Idiogomphoides ictinia EN
5 Odonata Pseudostigmatidae Mecistogaster nordestina VU

  Peixes      
6 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus acronotus VU
7 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus brevipinna VU
8 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus falciformis CR
9 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus leucas VU
10 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus longimanus CR
11 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus obscurus EN
12 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus perezi VU
13 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus plumbeus CR
14 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus porosus CR
15 Carcharhiniformes Carcharhinidae Carcharhinus signatus EN
16 Carcharhiniformes Carcharhinidae Negaprion brevirostris EN
17 Carcharhiniformes Sphyrnidae Sphyrna lewini CR
18 Carcharhiniformes Sphyrnidae Sphyrna media CR
19 Carcharhiniformes Sphyrnidae Sphyrna mokarran CR
20 Carcharhiniformes Sphyrnidae Sphyrna tiburo CR
21 Carcharhiniformes Sphyrnidae Sphyrna tudes CR
22 Carcharhiniformes Sphyrnidae Sphyrna zygaena CR
23 Carcharhiniformes Triakidae Mustelus canis EN
24 Cyprinodontiformes Rivulidae Cynolebias microphthalmus EN
25 Cyprinodontiformes Rivulidae Hypsolebias bonita VU
26 Cyprinodontiformes Rivulidae Hypsolebias lulai CR
27 Elopiformes Megalopidae Megalops atlanticus VU
28 Gobiiformes Gobiidae Elacatinus figaro EN
29 Lamniformes Alopiidae Alopias superciliosus EN
30 Lamniformes Alopiidae Alopias vulpinus CR
31 Lamniformes Lamnidae Isurus oxyrinchus CR
32 Myliobatiformes Dasyatidae Bathytoshia centroura CR
33 Myliobatiformes Dasyatidae Hypanus berthalutzae VU
34 Myliobatiformes Dasyatidae Hypanus marianae VU
35 Myliobatiformes Mobulidae Mobula birostris VU
36 Myliobatiformes Mobulidae Mobula tarapacana VU
37 Myliobatiformes Myliobatidae Myliobatis goodei CR
38 Myliobatiformes Rhinopteridae Rhinoptera brasiliensis CR
39 Myliobatiformes Urotrygonidae Urotrygon microphthalmum VU
40 Orectolobiformes Ginglymostomatidae Ginglymostoma cirratum VU
41 Orectolobiformes Rhincodontidae Rhincodon typus VU
42 Perciformes Epinephelidae Epinephelus itajara CR
43 Perciformes Epinephelidae Epinephelus morio EN
44 Perciformes Epinephelidae Hyporthodus flavolimbatus EN
45 Perciformes Epinephelidae Hyporthodus nigritus EN
46 Perciformes Epinephelidae Hyporthodus niveatus VU
47 Perciformes Epinephelidae Mycteroperca bonaci EN
48 Perciformes Epinephelidae Mycteroperca interstitialis VU
49 Perciformes Istiophoridae Makaira nigricans VU
50 Perciformes Lutjanidae Lutjanus cyanopterus VU
51 Perciformes Lutjanidae Lutjanus purpureus EN
52 Perciformes Malacanthidae Lopholatilus villarii VU
53 Perciformes Pomacentridae Microspathodon chrysurus VU
54 Perciformes Scaridae Scarus trispinosus CR
55 Perciformes Scaridae Scarus zelindae EN
56 Perciformes Scaridae Sparisoma amplum VU
57 Perciformes Scaridae Sparisoma axillare VU
58 Perciformes Scaridae Sparisoma frondosum VU
59 Perciformes Sciaenidae Micropogonias furnieri VU
60 Rhinopristiformes Pristidae Pristis pectinata CR
61 Rhinopristiformes Rhinobatidae Pseudobatos percellens VU



Poder ExecutivoAno XCIII • Nº 16082 Natal, 28 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

62 Scombriformes Scombridae Thunnus thynnus EN
63 Siluriformes Ariidae Genidens barbus EN
64 Siluriformes Ariidae Sciades parkeri VU
65 Siluriformes Loricariidae Parotocinclus seridoensis EN
66 Syngnathiformes Syngnathidae Hippocampus erectus VU
67 Syngnathiformes Syngnathidae Hippocampus reidi VU
68 Tetraodontiformes Balistidae Balistes capriscus EN
69 Torpediniformes Narcinidae Narcine brasiliensis VU

  Anfíbios      
70 Anura Ceratophryidae Ceratophrys joazeirensis EN
71 Anura Hylidae Scinax auratus EN
72 Anura Hylidae Scinax eurydice VU
73 Anura Hylidae Scinax nebulosus VU
74 Anura Hylidae Scinax pachycrus EN
75 Anura Leptodactylidae Leptodactylus caatingae EN
76 Anura Leptodactylidae Leptodactylus mystaceus VU
77 Anura Leptodactylidae Leptodactylus syphax VU
78 Anura Leptodactylidae Pseudopaludicola jaredi CR
79 Gymnophiona Siphonopidae Siphonops paulensis VU

  Répteis      
80 Squamata Amphisbaenidae Amphisbaena carvalhoi EN
81 Squamata Amphisbaenidae Amphisbaena heathi EN
82 Squamata Amphisbaenidae Amphisbaena littoralis EN
83 Squamata Dipsadidae Adelphostigma occipitalis VU
84 Squamata Dipsadidae Dryophylax almae VU
85 Squamata Dipsadidae Erythrolamprus mossoroensis VU
86 Squamata Dipsadidae Hydrodynastes gigas VU
87 Squamata Elapidae Micrurus corallinus VU
88 Squamata Elapidae Micrurus potyguara EN
89 Squamata Gymnophthalmidae Acratosaura mentalis VU
90 Squamata Gymnophthalmidae Anotosaura vanzolinia EN
91 Squamata Gymnophthalmidae Dryadosaura nordestina VU
92 Squamata Leiosauridae Enyalius bibronii VU
93 Squamata Phyllodactylidae Gymnodactylus darwinii EN
94 Squamata Scincidae Psychosaura macrorhyncha VU
95 Squamata Sphaerodactylidae Coleodactylus natalensis EN
96 Squamata Tropiduridae Strobilurus torquatus VU
97 Squamata Typhlopidae Amerotyphlops paucisquamus VU
98 Testudines Cheloniidae Caretta caretta VU
99 Testudines Cheloniidae Eretmochelys imbricata EN
100 Testudines Cheloniidae Lepidochelys olivacea VU
101 Testudines Dermochelyidae Dermochelys coriacea CR

  Aves      
102 Accipitriformes Accipitridae Buteogallus aequinoctialis EN
103 Accipitriformes Accipitridae Leptodon forbesi CR
104 Accipitriformes Accipitridae Spizaetus tyrannus EN
105 Anseriformes Anatidae Cairina moschata VU
106 Apodiformes Trochilidae Heliactin bilophus VU
107 Cathartiformes Cathartidae Sarcoramphus papa EN
108 Charadriiformes Charadriidae Charadrius wilsonia VU
109 Charadriiformes Charadriidae Pluvialis squatarola VU
110 Charadriiformes Scolopacidae Calidris canutus VU
111 Charadriiformes Scolopacidae Calidris pusilla EN
112 Charadriiformes Scolopacidae Limnodromus griseus EN
113 Charadriiformes Scolopacidae Numenius hudsonicus VU
114 Charadriiformes Laridae Sterna dougallii EN
115 Charadriiformes Laridae Thalasseus acuflavidus VU
116 Coraciiformes Momotidae Momotus momota CR
117 Galliformes Cracidae Penelope jacucaca EN
118 Galliformes Cracidae Penelope superciliaris VU
119 Gruiformes Rallidae Amaurolimnas concolor VU
120 Passeriformes Thamnophilidae Cercomacroides laeta CR
121 Passeriformes Thamnophilidae Dysithamnus mentalis VU
122 Passeriformes Thamnophilidae Herpsilochmus pectoralis VU
123 Passeriformes Thamnophilidae Myrmotherula axillaris EN
124 Passeriformes Conopophagidae Conopophaga cearae EN
125 Passeriformes Conopophagidae Conopophaga melanops EN

126
Passeriformes Dendrocolaptidae

Campylorhamphus
trochilirostris

VU

127 Passeriformes Dendrocolaptidae Xiphocolaptes falcirostris EN
128 Passeriformes Dendrocolaptidae Xiphorhynchus guttatus EN
129 Passeriformes Xenopidae Xenops minutus VU
130 Passeriformes Pipridae Manacus manacus EN
131 Passeriformes Cotingidae Procnias averano CR
132 Passeriformes Onychorhynchidae Myiobius barbatus VU
133 Passeriformes Platyrinchidae Platyrinchus mystaceus VU
134 Passeriformes Rhynchocyclidae Hemitriccus griseipectus VU
135 Passeriformes Tyrannidae Nengetus cinereus CR
136 Passeriformes Donacobiidae Donacobius atricapilla VU
137 Passeriformes Fringillidae Spinus yarrellii CR
138 Passeriformes Fringillidae Euphonia violacea VU
139 Passeriformes Icteridae Cacicus cela EN
140 Passeriformes Icteridae Gnorimopsar chopi VU
141 Passeriformes Parulidae Geothlypis aequinoctialis VU
142 Passeriformes Cardinalidae Cyanoloxia brissonii VU
143 Passeriformes Thraupidae Charitospiza eucosma CR
144 Passeriformes Thraupidae Coryphaspiza melanotis CR
145 Passeriformes Thraupidae Cypsnagra hirundinacea CR
146 Passeriformes Thraupidae Porphyrospiza caerulescens CR
147 Passeriformes Thraupidae Ramphocelus bresilia VU



Poder ExecutivoAno XCIII • Nº 16082 Natal, 28 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE

148 Passeriformes Thraupidae Saltatricula atricollis CR
149 Passeriformes Thraupidae Sporophila bouvreuil VU
150 Passeriformes Thraupidae Sporophila leucoptera VU
151 Passeriformes Thraupidae Tangara fastuosa EN
152 Piciformes Picidae Campephilus melanoleucos VU
153 Procellariiformes Diomedeidae Thalassarche chlororhynchos EN
154 Procellariiformes Hydrobatidae Hydrobates leucorhous VU
155 Procellariiformes Procellariidae Pterodroma arminjoniana CR
156 Procellariiformes Procellariidae Pterodroma deserta VU
157 Procellariiformes Procellariidae Pterodroma madeira EN
158 Psittaciformes Psittacidae Amazona aestiva EN
159 Psittaciformes Psittacidae Amazona amazonica EN
160 Psittaciformes Psittacidae Aratinga jandaya EN
161 Psittaciformes Psittacidae Primolius maracana CR
162 Rheiformes Rheidae Rhea americana VU
163 Strigiformes Strigidae Aegolius harrisii VU
164 Strigiformes Strigidae Bubo virginianus CR
165 Strigiformes Strigidae Pulsatrix perspicillata VU
166 Suliformes Sulidae Sula sula EN
167 Tinamiformes Tinamidae Crypturellus zabele CR
168 Tinamiformes Tinamidae Rhynchotus rufescens EN

  Mamíferos Marinhos    
169 Artiodactyla Delphinidae Sotalia guianensis EN
170 Artiodactyla Balaenopteridae Balaenoptera musculus CR
171 Artiodactyla Physeteridae Physeter macrocephalus VU
172 Sirenia Trichechidae Trichechus manatus CR



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
FNTLRKX2PU-60C6RT75ZE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=FNTLRKX2PU-
60C6RT75ZE-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCIII • Nº 16082 Natal, 28 de janeiro de 2026

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2026-01-28T06:27:56-0300
	Departamento Estadual de Imprensa do Estado do Rio Grande do Norte - DEI/RN
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE




